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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Especializada a Saude
Departamento de Atencao Hospitalar Domiciliar e de Urgéncia
Coordenacao-Geral de Atencao Hospitalar e Domiciliar

PARECER TECNICO N° 2593/2020-CGAHD/DAHU/SAES/MS

ASSUNTO

Parecer técnico final sobre a execucao do objeto e dos alcances dos
resultados previstos na execugcdao do convénio n° 825433/2015 como
condicionante da prestacao de contas por procedimento informatizado, conforme
traz o art. 29 da Portaria GAB/SE n° 908, de 16 de setembro de 2019.

CONTEXTUALIZAGAO NORMATIVA

No exercicio das competéncias instituidas pelo Decreto n® 9.795, de
17 de maio de 2019, pela Portaria GM/MS n© 1.844, de 13 de outubro de 2016 e
pela Portaria GAB/SE n© 908, de 16 de setembro de 2019, a Secretaria Executiva
do Ministério da Saude vem estabelecer o rito processual para operacionalizagao
da anadlise da prestacdo de contas informatizada de convénios encaminhados
para analise até 31 de agosto de 2018.

A Constituicdao Federal de 1988, por meio do Paragrafo uUnico do art.
70, estabelece que prestard contas qualquer pessoa fisica ou juridica que
receber recursos publicos. Portanto, apds finalizada a vigéncia de um
instrumento de transferéncia de recursos, torna-se imprescindivel o inicio dos
procedimentos para a analise da prestacao de contas, a qual é definida pelo art.
10, XII do Decreto n© 6.170, de 25 de julho de 2007, como:

XII - prestacao de contas - procedimento de acompanhamento
sistematico que contera elementos que permitam verificar, sob os aspectos
técnicos e financeiros, a execucao integral do objeto dos convénios e dos
contratos de repasse e o alcance dos resultados previstos.

Em vistas a disciplinar normas estabelecidas no referido decreto, foi
publicada a Portaria Interministerial MPOG/MF/CGU n© 424, de 30 de dezembro
de 2016, que, entre outros assuntos, detalha os procedimentos para a analise
de prestacao de contas de convénios. Ainda nessa portaria, foi autorizada, em
seu art. 62, §79, a edicdo de instrucdo normativa para estabelecer pardmetros,
a partir de metodologia de avaliacdo de riscos, para analise da prestacdo de
contas por procedimento informatizado (PCI) para instrumentos por ela regidos.

Nesse sentido, foi publicada a Instrucao Normativa Interministerial
MP/MF/CGU n© 5, de 6 de novembro de 2018, a qual estabelece regras,
diretrizes e parametros, com base em metodologia de gestdo de riscos, para
realizacdo da prestacao de contas por procedimento informatizado. Esta
instrucdo normativa prevé ainda que cada d6rgao deve determinar o limite de
tolerancia para anadlise informatizada, ponderando a reducdo do custo em
relacdo a analise detalhada, o custo de oportunidade relacionado a mao-de-obra



empregada e a probabilidade de falsos positivos.

Buscando atender ao disposto na referida IN, foi publicada a Portaria
GAB/SE n© 908, de 16 de setembro de 2019, que estabelece os limites de
tolerédncia ao risco do Ministério da Saude na analise por meio de procedimento
informatizado dos convénios que tiveram suas prestacdes de contas
apresentadas até 31 de agosto de 2018. Esta iniciativa traz importante
inovagcdo na anadlise de prestacdao de contas, pois traz economicidade e
celeridade, utilizando com maior eficiéncia os recursos humanos disponiveis no
Ministério da Saude.

A anadlise de prestacao de contas por procedimento informatizado é
operacionalizada na Plataforma +Brasil, na funcionalidade Prestacao de Contas
e sera antecedida da emissdo de parecer técnico final acerca da execugdo do
objeto e do alcance dos resultados previstos nos instrumentos pactuados,
conforme Portaria GAB/SE n° 908/2019, “Art. 2° A aplicacdao do procedimento
informatizado fica condicionado a emissao de parecer técnico final acerca da
execucao do objeto e dos alcances dos resultados previstos nos instrumentos
pactuados”. Este parecer serd emitido pela Secretaria Finalistica que se
manifestou inicialmente quanto ao mérito inicial do Instrumento.

Dando subsidio a essa analise, sugere-se observar o art. 62 da
Portaria Interministerial MPOG/MF/CGU n© 424, de 30 de dezembro de 2016, o
art. 74 da Portaria Interministerial MP/MF/CGU n° 507, de 24 de novembro de
2011 e o art. 58 da Portaria Interministerial n® 127/MP/MF/CGU, de 29 de maio
de 2008, que listam os documentos integrantes das prestacdoes de contas.

Dessa forma, para elaboracdo do Parecer, a Secretaria Finalistica
podera basear-se nos documentos listados nas suas respectivas portarias, nos
integrantes do processo, nos inseridos na Plataforma +Brasil, em
conhecimentos gerados pela prépria Area ou em outras fontes de informacdes.
Ressalta-se que as informacOes inseridas na Plataforma sdo revestidas de fé
publica, de acordo com o disposto na Orientacdo Normativa AGU n° 30/2010,
nao podendo ser recusadas por servidor, conforme Artigo 117, Inciso III, da Lei
8.112/90.

DADOS DO CONVENIO

1.NUP:25000.086132/2020-01

2.NUumero:825433/2015

3.0bjeto: Reforma de Unidade de Atencao Especializada em Saude
4.Convenente: Santa Casa de Misericérdia de Sao Joaguim da

Barra/SP.

5.Tem prazo de vigéncia fixado até: 29/12/2018(fonte: Plataforma +
Brasil)

6.Valor global: R$250.000,00(fonte: Plataforma + Brasil)

7.Desembolso pela concedente de: R$250.000,00(fonte: Plataforma
+ Brasil)

ANALISE

Trata-se de uma analise técnica com vistas a manifestacdo sobre a
execucao do objeto e alcance dos resultados do Convénio ou Contrato de



Repasse acima citado.

Este parecer restringe-se a analise de mérito, que na condicdo de
area finalistica, exara manifestacao sobre a realizacdo dos objetivos a que se
propunha o contrato, a fim de subsidiar a homologacao final da prestacao de
contas, por competéncia, realizada pelo Fundo Nacional de Saude.

Merece destaque o Memorando-Circular n°. 3/2018/CGAC/FNS/SE/MS,
de 07 de margo de 2018, que mencionou:

"(...) tem-se que, apos finalizada a vigéncia de um Instrumento de
Transferéncia de Recursos, torma-se imperativo o inicio da andlise de prestacao
de contas, a qual é definida pelo Decreto 6.170/2007 como o procedimento de
acompanhamento sistematico que contera elementos que permitam verificar,
sob os aspectos técnicos e financeiros, a execucdo integral do objeto dos
convénios e dos contratos de repasse e o alcance dos resultados previstos.
Ora, tal qual a celebracdo de um aditivo, reveste-se de igual importancia a
andlise conclusiva efetuada pela Area Técnica quanto ao alcance dos
resultados previstos, uma vez que a contemplacao dos mesmos foi definida e
financiada com recursos orcamentarios dela oriundos e sobre os quais tem
gestao e responsabilidade. Ressalte-se, ainda, que essa analise podera basear-
se em documentos integrantes do processo, em conhecimentos gerados pela
propria Area ou em outras fontes de informacdes, tais como os relatdrios de
acompanhamento fisico e de execucdo integral do objeto e a andlise financeira
de contas.”

Ressalta-se que a aprovacao das contas, da qual o procedimento
informatizado (PCI) é parte integrante, ndao exime os responsaveis pela
aplicacdao dos recursos de, a qualquer tempo, em caso de dendncia ou
irregularidade que venham ao conhecimento deste 6&rgao envolvendo a
prestacao de contas dos recursos ora aprovados, da apuragao de
responsabilidades.

CONCLUSAO

Face aos documentos disponiveis no processo aqui tratado e outras
consideracoes incumbe a esta Coordenagao, manifestar-se, no intuito de
subsidiar o Fundo Nacional de Saude na atividade de avaliacdo da prestacao de
contas do referido convénio ou contrato de repasse, sobre a execucao dos
objetivos avencados no que tange a vinculacdo dos mesmos as politicas e
programas desta area técnica.

Nesse sentido, considerou-se para a avaliacao da execugao dos
objetivos:

1.Justificativa apresentada para a celebracao do convénio (fonte:
Plataforma + Brasil).

2.Relatorio de Cumprimento de Objeto (fonte: Documento SEI
n° 0018332719).

3.Declaragdao do convenente sobre cumprimento dos
objetivos: (fonte: Documento SEI n° 0018332719).

4.Relatério de Documentos de Liquidacdao (fonte: Plataforma +
Brasil).



Desse modo, considerando a documentacao encaminhada e que o
ob]etlvo foi alcancado na execugao do obJeto esta Coordenacao
é FAVORAVEL ao cumprimento dos objetivos do convénio em quest&o.

A consideracdo superior.

Estou de acordo com esse parecer e aprovo o cumprimento dos
objetivos desse convénio.

Coordenacao-Geral de Atencao Hospitalar e Domiciliar
/DAHU/SAES/MS.

Estou de acordo com o parecer emitido pela CGAHD. Envie-se
a CGPO/SAES/MS para o que couber.

Departamento de  Atencao Hospitalar Domiciliar e de
Urgéncia/SAES/MS.

Documento assinado eletronicamente por Mario Luiz Ricette Costa,
Coordenador(a)-Geral de Atencao Hospitalar e Domiciliar, em
28/12/2020, as 16:03, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 69, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da
Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

JEI' Lj

assinatura
| elet rénica

Documento assinado eletronicamente por Adriana Melo Teixeira,
Diretor(a) do Departamento de Atencao Hospitalar, Domiciliar e de
Urgéncia, em 28/12/2020, as 17:05, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de
2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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" » A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

=) http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
'E[‘ acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o

XA codigo verificador 0018332493 e o codigo CRC 1D207174.

Referéncia: Processo n® 25000.086132/2020-01 SEI n© 0018332493

Coordenacao-Geral de Atengao Hospitalar e Domiciliar - CGAHD
SETOR SRTVN Quadra 701 Lote D, S/N - 3° andar - Edificio PO 700 - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP
70719-040
Site - saude.gov.br



Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Especializada a Saude
Coordenacao-Geral de Planejamento e Orcamento

DESPACHO

SAES/CGPO/SAES/MS
Brasilia, 29 de dezembro de 2020.

Assunto: Prestacao de Contas Final - Contrato de Repasse n° 825433/2015.

1. Trata-se da Prestacao de Contas Final do Contrato de Repasse n°
825433/2015, celebrado com a Santa Casa de Misericordia de S3ao Joaquim da
Barra/SP, que tem como objeto a "Reforma de Unidade de Atencao
Especializada em Saude".

2. O DAHU/SAES, por meio do Parecer Técnico n© 2593/2020-
CGAHD/DAHU/SAES/MS (0018332493), manifestou-se favoravel ao cumprimento
dos objetivos do contrato de repasse.

3. Considerando o Art. 6°-A, do Decreto n® 6.170/2007, que estabelece
gque a competéncia para aprovacao de prestacdo de contas de Contratos de
Repasse com entidades privadas sem fins lucrativos se restringe ao Ministro de
Estado ou a autoridades diretamente subordinadas.

4, Solicito providéncias junto ao Gabinete do Ministro para a aprovacao
da prestacao de contas do Contrato de Repasse em tela.

5. Apds deliberacdo, retornar a CGPO/SAES para insercao do parecer na
Plataforma +Brasil.

COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

Estou de acordo com o Parecer Técnico n© 2593/2020-
CGAHD/DAHU/SAES/MS (0018332493).

Encaminhe-se ao GAB/SE para obtencdao da aprovacao da prestacao
de contas junto ao Gabinete do Ministro.

SECRETARIO DE ATENCAO ESPECIALIZADA A SAUDE
. Documento assinado eletronicamente por Pedro Sanchez Soares,

ei| ]Coordenador(a)-GeraI de Planejamento e Orcamento, em 29/12/2020,
o _—_'y as 18:02, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, §



eletrénica

19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n°
900 de 31 de Marco de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Otavio Franco Duarte,
e|| Secretario(a) de Atencao Especializada a Saude, em 29/12/2020, as
i d 19:32, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19,
| eletrénica do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.

acao= documento conferlr&ld orgao_acesso externo 0, informando o
n_ cédigo verificador 0018366824 e o codigo CRC 59F0AC25.

Referéncia: Processo n® 25000.086132/2020-01 SEI n° 0018366824



Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Gabinete da Secretaria Executiva

DESPACHO

SE/GAB/SE/MS
Brasilia, 30 de dezembro de 2020.

Referéncia: 25000.086132/2020-01

Assunto: Aprovacao da prestacao de contas do Contrato de Repasse n°
01028000-81/2015 (Convénio n° 825433/2015 ), firmado com a Santa
Casa de Misericordia de Sao Joaquim da Barra/SP[1[]. SIARG 122145

1. Ciente.

2. Ao Chefe de Gabinete do Ministro - GM/MS, para conhecimento e
providéncias no que se refere a aprovacao da prestacao de contas do Contrato
de Repasse em pauta, conforme proposto pelo Despacho SAES/CGPO/SAES/MS
s/n°, de 29/12/2020 (0018366824), e com base no Parecer Técnico n°
2593/2020-CGAHD/DAHU/SAES/MS, de 28/12/2020 (0018332493).

JORGE LUIZ KORMANN
Secretario-Executivo Adjunto

Documento assinado eletronicamente por Jorge Luiz Kormann, Secretario-
Executivo Adjunto, em 30/12/2020, as 10:52, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 69, § 1°, do Decreto n°® 8.539, de 8 de
outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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2 http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
1 acao=documento_conferir&id orgao_acesso externo=0, informando o
cddigo verificador 0018387137 e o cdédigo CRC DDAD4FC3.

Referéncia: Processo n® 25000.086132/2020-01 SEI n° 0018387137



Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Coordenacao-Geral do Gabinete do Ministro
Divisdo de Analise Técnica de Documentos Oficiais

DESPACHO

DATDOF/CGGM/GM/MS
Brasilia, 30 de dezembro de 2020.

Restitua-se a Secretaria-Executiva a aprovacdo da prestacao de
contas do Contrato de Repasse n° 01028000-81/2015 (Convénio
n® 825433/2015), com base no PARECER TECNICO NO© 2593/2020-
CGAHD/DAHU/SAES/MS (0018332493), de 28 de dezembro de 2020, do
Departamento de Atencdo Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia, no
Despacho CGPO/SAES s/n° (0018366824), de 29 de dezembro de 2020, da
Coordenacao-Geral de Planejamento e Orcamento, ambos da Secretaria de
Atencao Especializada a Saude, e no Despacho GAB/SE 0018387137, de 30 de
dezembro de 2020, da Secretaria-Executiva, referente ao Convénio
n® 825433/2015, firmado entre o Ministério da Salude e a Santa Casa de
Misericordia de Sao Joaquim da Barra/SP, por intermédio da Caixa Econdémica

Federal, que tem por objeto a “Reforma de Unidade de Atencao Especializada em
Saude”.

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Saude

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro de
Estado da Saude, em 31/12/2020, as 09:32, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de
outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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2= http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

el A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

'}ir“—-'ﬁ[‘ acao=documento conferir®id orgao acesso externo=0, informando o

XA codigo verificador 0018392623 e o codigo CRC 52757BFC.

Referéncia: Processo n® 25000.086132/2020-01 SEI n° 0018392623



